69 «Ubi Ecclesiarum praesides (Pontifices) et docti Sacerdotes Ecclesiam Sanctam Militantem repraesentantes, in nomine Iesu Christi congregati, et ad ipsius gloriam non privatis affectibus ducti, orationi instantes, sincere, diligenter, et libere tractant ea quae ad Christi fidem, et repurgationem, Ecclesiae suae pertinent secundum antiquum Ecclesiae morem: quae via inventa est a Spiritu Sancto in ipsius Ecclesiae primordiis, superstite Apostolorum Collegio, et fervente adhuc Christi sanguine, quando suborta quaestione inter quosdam viros Evangelicos et alios superseditiosos de legalium observatione; non ad unum hominem (quamvis multi erant Apostoli et spirituales viri) nec ad singula, et promiscua Ecclesiae membra recursum est (etsi multi etiam erant, qui id temporis exercitio orationis vacabant, et eximia sanctitate pollebant) sed ad publicum et commune Ecclesiae magisterium, Apostolos scilicet et seniores, ut viderent de verbo hoc: sic enim habetur actuum XV. ubi facta matura discussione, onera importabilia legalium observationum, Spiritus Sancti auctoritate sustulerunt, et nonnulla retineri debere instituerunt, nullo scripturae verbo ad hoc allegato, sed contenti tantum ipso Spiritus Sancti magisterio (Trad. I, 133-134).

70 Cf. A. Miralles, *El concepto de tradición en Martín Pérez de Ayala*, Pamplona 1980, 90.

71 «Sed hic locus nullam omnino apparentiam habet ad probandum electionem Episcopi ad populum pertinere; longo enim intervallo distat quod aliquis habeat bonum testimonium apud populum quando eligitur, ab eo quod populus eligere debeat Episcopum, ut res ipsa se declarat; quin potius ex eadem Scriptura colligitur clare, non ad populum spectare huiusmodi electionem aut ordinationem» (Trad. II, 347).

origen democrático de la Iglesia. El poder eclesial no deriva del pueblo sino de Cristo y, por otra parte, el papa posee el primado de la Iglesia.

Otra expresión que pudiera inducir a pensar que Ayala tuviera influencias de tipo conciliarista aparece en su intervención en el concilio de Trento el 6 de noviembre de 1562. Se trata concretamente de la fórmula: «no toda y universal potestad está en el sumo pontífice, pues también permanece en el concilio»⁷².

¿Se trata de dos fuentes de autoridad paralelas o contrapuestas?

El sentido y el contexto en que se sitúa esta formulación de Ayala es claro: la necesidad de afirmar que los obispos reciben la jurisdicción por medio de la consagración u ordenación y, en definitiva, que su potestad no la reciben de Pedro sino de Cristo.

Primeramente afirma, sin lugar a dudas, la supremacía del papa⁷³ y a continuación añade que no sólo el papa, sino también el concilio tiene toda y universal potestad. El concilio con el papa se entiende.

La autoridad del papa queda bien asegurada, también la del concilio, y es que el origen de toda potestad está en Dios y no en el papa⁷⁴.

En este sentido la respuesta es clara, Ayala pone dos fuentes de la suprema autoridad: por un lado el papa y por otro el concilio, pero este último no de forma independiente, es decir, el concilio con el papa a la cabeza, subordinando la autoridad de aquel a éste. No son, pues, dos fuentes de autoridad contrapuestas o paralelas.

«populus autem merito ab electione episcoporum remotus est. Nam etsi vox populi dicitur vox Dei, aliquando tamen est vox diaboli (...). Non igitur electio episcoporum pertinet ad populum» (CT IX, 523, 28-29, 34-35).

Resuena este texto del papa Silvestre II: «Scriptura dicente: 'Vox populi, vox Dei', et sanctorum canonum institutis, desiderium ac vota cleri et populi in electione episcopi perquirentium. Caligavit acies mentis nostrae, litteram incaute sequendo, concordem non erat quippe vox Dei, vox populi clamantis: 'Crucifige, crucifige'. Ergo non omnis vox populi, vox Dei est, nec omnis cleri et populi vota et desideria in electione episcopi perquirenda sunt, sed tantum simplicis et incorrupti, id est spe quaestus minime illecti» (Silvestri II Papae, Operum pars secunda. De rebus ecclesiasticis, PL 139, 191. Cf. H. Jedin, *Historia del concilio de Trento*, IV, 2, Pamplona 1981, 65; Id., ¿Ha creado el concilio de Trento la imagen-modelo del sacerdote?, in: *Sacerdocio y Celibato*, Madrid 1972, 99).

72 «Non tota et universalis potestas est in summo pontífice; nam et in concilio manet, ut in concilio Constantiensi approbato Martino V» (CT III/1, 463, 26-27). En la última sesión del concilio de Constanza (1414-1418) se dice: «quod omnia et singula determinata, conclusa et decreta in materia fidei per praesens sacrum concilium generale Constantiense conciliariter tenere et inviolabiliter observare volebat et nunquam contravenire quoquo modo, ipsaque sic conciliariter facta approbat et ratificat, et non aliter nec alio modo» (Mansi XXVII, 1201. Cf. J. Leclercq, *Le pape et le concile*, Paris 1973).

73 «Papa et summus monarcha et ipse dare, adimere et moderare omnia potest» (CT III/1, 463, 20).

74 «Advertendum etiam, quod iurisdictionis potestas potest quidem adimi a papa et minui, sed tamen ex causa et ratione, et non aliter, quia origo iurisdictionis est a Deo» (CT III/1, 463, 37-38).